
5. Høring om politiske mål for 2. generation sundhedsaftaler 2011-2014 (2010-37072)
Oplæg til politiske mål for 2. generation sundhedsaftale – høring fra Kommunekontaktrådet for 
Region Hovedstaden (KKR).

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om og drøfter de politiske mål for 1.
Sundhedsaftale II.

Problemstilling
Der skal indgås en ny sundhedsaftale (Sundhedsaftale II) mellem region og kommune. Den nye 
sundhedsaftale skal gælde for perioden 2011-2014. Sundhedsaftalen sætter politiske mål og 
administrative rammer for samarbejdet mellem region og kommuner på sundhedsområdet.

I Sundhedsaftale II er der for første gang en politisk del, hvor der vil være fælles politiske mål for 
regionen og de 29 kommuner. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget blev den 17. september 2009 præsenteret for et oplæg fra KKR om 
fælles kommunale ambitioner for Sundhedsaftale II indeholdende 8 indsatsområder. Oplægget om de 
fælles kommunale ambitioner har indgået i arbejdet med beskrivelse af de politiske mål for 
Sundhedsaftale II. y

For at kvalificere arbejdet i KKR sendes udkast til politisk midtvejsdrøftelse i kommunerne 
vedrørende de politiske mål for Sundhedsaftale II, jf. bilag 1 og 2. Det kan oplyses, at udkastet
ligeledes forelægges til Regionsrådet.

Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil på udvalgsmødet den 15. april 2010 give en mundtlig 
præsentation af arbejdet med sundhedsaftalen og de politiske mål.

Sundhedsaftalens indhold

Det fremgår af sundhedsloven, at der i hver valgperiode skal indgås en sundhedsaftale mellem den 
enkelte kommune og regionen. 

Sundhedsaftalen skal som minimum dække følgende områder: ind- og udskrivningsforløb, 
træningsområdet, hjælpemidler, forebyggelse og sundhedsfremme herunder patientrettet 
forebyggelse, psykiatri og utilsigtede hændelser.y

Sundhedsaftalens grunddel er på den ene side en politisk aftale mellem Regionsrådet og alle 
kommuner om rammer og mål for samarbejdet mellem kommuner, region og almen praksis. På den 
anden side er det en administrativ aftale (teknisk del), der fastsætter rammerne for det konkrete 
samarbejde mellem disse aktører på sundhedsområdet. 

Til orientering vedlægges en status for samarbejdet med indsatsområderne i Sundhedsaftale II, jf. 



bilag 3.

Tillægsaftaleny/allongen mellem Regionsrådet og den enkelte kommune er en konkret aftale om i 
hvilket omfang, den enkelte kommune ønsker at forpligte sig i relation til de udvalgte 
indsatsområder, og hvilke projekter den enkelte kommune derudover vil fokusere på.

Sundhedsaftale II

Udkastet til de politiske mål er udarbejdet i et tæt samarbejde mellem kommunerne og regionen i regi 
af den administrative styregruppe for sundhedsaftalen, hvor der sidder repræsentanter for region og 
kommunerne. Det bemærkes, at den administrative styregruppe er nedsat under 
Sundhedskoordinationsudvalget.  

I udkast til de politiske mål for Sundhedsaftale II er der fokus på 3 overordnede områder:

Et sammenhængende sundhedsvæsen, der giver den enkelte borger oplevelsen af en 
sammenhængende sundhedsindsats af høj kvalitet.

Forpligtende samarbejde mellem region, kommuner og almen praksis om den nuværende og 
fremtidige sundhedsindsats, baseret på ligeværdighed mellem parterne.

Samarbejde om fælles målgrupper, hvor fokus i særlig grad rettes imod de borgere, der har størst 
behov, herunder borger med kroniske sygdomme, ældre medicinske patienter, psykisk syge, børn og 
borgere med særligt komplekse sundhedsproblemer. Indsatsen omhandler blandt andet skærpede 
krav til implementering af forløbsprogrammer for henholdsvis KOL, hjerte-karsygdomme og type 2 
diabetes i alle kommuner.

Høring om oplæg til politisk mål for sundhedsaftale II

Det kan oplyses, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har rettet henvendelse til 
Socialforvaltningen, Børne- og Ungeforvaltningen samt Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, idet en række politiske mål retter sig mod de tre områder. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen har anmodet om bemærkninger, der indgår i et fælles høringssvar fra 
Københavns Kommune til KKRy.

Høringssvaret fra Københavns Kommune vil sammen med høringssvar fra de øvrige 28 kommuner 
og Regionsrådet indgå i det videre arbejde med at udforme den endelige sundhedsaftale.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af sagen.

Videre proces

På baggrund af de politiske drøftelser på udvalgsmødet den 15. april 2010 vil Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen udarbejde udkast til høringssvar til KKR. Udkastet til høringssvar vil blive 
forelagt Sundheds- og Omsorgsudvalget til godkendelse i mødet den 29. april 2010. 

Den enkelte kommunalbestyrelse og regionen skal i januar 2011 have indgået ny sundhedsaftale for 
perioden 2011-2014. I efteråret 2010 vil Sundhedsaftale II og den individuelle sundhedsaftale for 
kommunen (tillægsaftale/allongen) blive forhandlet mellem Københavns Kommune og Region 



Hovedstaden.

Sundhedsaftale II for Københavns Kommune vil blive forelagt Sundheds- og Omsorgsudvalget i 
efteråret 2010, og efterfølgende forelagt Borgerrepræsentationen til godkendelse. 
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